Estado da Paraíba
Assembleia Legislativa
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete da Deputada Estadual DRA PAULA

REQUERIMENTO Nº___________________/2023

AUTOR: DEPUTADA DRA.PAULA

EMENTA: Requer ao Deputado Adriano Galdino, Presidente da Assembleia
Legislativa o encaminhamento de expediente ao Excelentíssimo Governador do Estado
Dr. João Azevêdo e ao Dr. Jhony Bezerra, Secretário de Estado de Saúde, solicitando a
extensão da implantação do serviço de hemodinâmica (serviço de diagnóstico e terapia
endovascular das artérias), para o município de Cajazeiras que haverá de atender aos 14
municípios restantes da 9ª Regional de Saúde do Alto Sertão Paraibano e dá outras
providências.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental que depois de ouvido o
plenário, seja feito encaminhamento de expediente ao Excelentíssimo Governador do
Estado Dr. João Azevêdo e ao Dr. Jhony Bezerra, Secretário de Estado de Saúde,
solicitando a extensão da implantação do serviço de hemodinâmica (serviço de
diagnóstico e terapia endovascular das artérias, principalmente obstruções das artérias
do coração, pescoço, cérebro e dos membros inferiores), para o município de Cajazeiras
que haverá de atender aos 14 municípios restantes da 9ª Regional de Saúde do Alto
Sertão Paraibano e dá outras providencias.

Sala de Sessões, 22 de março de 2023.

1.700

Estado da Paraíba
Assembleia Legislativa
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete da Deputada Estadual DRA PAULA

JUSTIFICATIVA

O serviço de hemodinâmica trata do diagnóstico e terapia endovascular das

artérias, principalmente para obstruções das artérias do coração, pescoço, cérebro e dos
membros inferiores, sendo realizados por meio de cateter que se desloca ao local da
lesão e identifica as patologias.

Assim, o serviço é de grande importância para contribuir no diagnóstico preciso

das doenças, além dele servir de terapêutica para as principais patologias com maior
índice de mortalidade no país, que são as doenças cardiovasculares como o infarto, o
tratamento para aneurismas e AVC´s.

Sendo assim, como explicitado anteriormente, solicito ao Excelentíssimo

Governador do Estado Dr. João Azevêdo e ao Dr. Jhony Bezerra, Secretário de Estado
de Saúde, a extensão da implantação do serviço de hemodinâmica (serviço de
diagnóstico e terapia endovascular das artérias), para o município de Cajazeiras que
haverá de atender aos 14 municípios restantes da 9ª Regional de Saúde do Alto Sertão
Paraibano.

A conquista deste pleito terá um alcance social de dimensão incalculável,

imaginemos a elevada demanda de casos de urgência na região, tendo que se deslocar
até outros centros onde o serviço é oferecido. O custo operacional seria o menor
possível para aqueles que venham a precisar deste serviço e ainda, muitas vidas seriam
poupadas devido à rapidez no diagnóstico e no respectivo tratamento, este
imprescindíveis para a preservação da saúde dos acometidos.

Reconhecemos o permanente esforço das autoridades da saúde em situações

similares, razão pela acreditamos que todas as ações necessárias serão tomadas para a
situação explicitada.